
 

COMUNE DI BUSSOLENO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
N. 55 DEL 29/12/2025 

 
N. generale 515  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, TRAMITE 

PROCEDURA COMPARATIVA, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI 
FUNZIONARIO  AREA DEI FUNZIONARI DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE  A TEMPO 
DETERMINATO E PIENO  EX ART. 110, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II.  
AL QUALE CONFERIRE L’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PER L’AREA 
VIGILANZA (COMANDANTE POLIZIA LOCALE). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Premesso che come da sottosezione 3.3 del PIAO 2025/2027 concernente il Piano 
triennale dei fabbisogni di personale approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 
27/03/2025 e come modificato dalla Delibera della G.C. n. 122 del 11/12/2025, 
questo Ente ha programmato di procedere all’assunzione a tempo pieno e 
determinato per la durata del mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 110, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., di n. 1 dipendente da inquadrare nell’Area dei Funzionari 
ed Elevata qualificazione con profilo di Funzionario, al quale conferire l’incarico di 
EQ per l’area Vigilanza (comandante Polizia Locale); 
 
Richiamato l’art. 110, comma1, TUEL, secondo cui: “Lo statuto può prevedere che la 
copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o 
di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. 
Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo 
determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti 
nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una 
unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a 
contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad 



accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza 
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico”; 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 
 
Precisato che: 
- gli incarichi ex art. 110 comma 1 del D.lgs. 267/2000 sono esclusi dal limite del 

lavoro flessibile previsto dall’art. 9 comma 28 del d.l. 78/2010; 
- la spesa per l’incarico ex art. 110, comma 1 TUEL, deve rientrare nei limiti di 

cui all’art. 1, commi 562, della L.296/2006; 
- il costo del trattamento accessorio (indennità di risultato e di posizione) deve 

rispettare il tetto fissato dall’art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75/2017, che limita 
le risorse per il trattamento accessorio al livello del 2016; 

 
Ritenuto di provvedere, in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 122 del 
11/12/2025, all’attivazione della procedura ex art. 110, comma 1 TUEL D.lgs. n. 
267/00 e s.m.i., al fine di garantire il reclutamento di un Funzionario da inquadrare 
nell’Area dei Funzionari ed Elevata qualificazione con profilo di Funzionario, al quale 
conferire l’incarico di EQ per l’Area Vigilanza (Comandante Polizia Locale); 
 
Verificati inoltre i presupposti necessari per poter procedere ad assunzioni a 
qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale e che, in particolare: 
- l’ente rispetta il vincolo del contenimento della spesa di personale, ai sensi 

dell’art. 1 comma 562 della Legge n. 296/2006; 
- con deliberazione di CC n. 34 del 16/12/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027; 
- con deliberazione di C.C. n° 10 del 14/04/2025 è stato approvato il rendiconto 

di gestione esercizio finanziario 2024; 
- con deliberazione del C.C. n° 25 DEL 29/09/2025 è stato approvato il bilancio 

consolidato 2024 
- con deliberazione di G.C. n. 1 del 27/01/2025 è stato approvato il PEG 2025-

2026-2027; 
- sono state compiute tutte le verifiche preliminari  relative all’anno 2025, 

tenuto conto delle vigenti norme in materia di finanza pubblica, necessarie 
per poter procedere all’assunzione di personale a tempo determinato 
nell’ente; 

 
Visto lo schema di avviso pubblico di selezione all’uopo predisposto; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che 
spessa ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo; 



 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che 
conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o 
provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le 
funzioni di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 
267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 
per gli uffici dirigenziali generali; 
 
Accertato: 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 
della corruzione; 

 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il CCNL comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione. 
 

2. Di avviare la procedura di selezione pubblica tramite procedura comparativa, 
per il conferimento di incarico di Funzionario – Area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione – a tempo determinato e pieno per la durata di mesi 6 ( sei) art. 
110, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – al quale conferire l’incarico di 
elevata qualificazione per l’Area Vigilanza (Funzionario di Vigilanza). 
 

3. Di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione (allegato A) al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 

4. Di stabilire che, il presente avviso venga pubblicato sul Portale “inPA” 
all’indirizzo https://www.inpa.gov.it, all’Albo Pretorio online e sul sito 
istituzionale Comune di Bussoleno, nella sezione “Amministrazione 



Trasparente” per la durata di trenta giorni, fino alla scadenza del termine di 
presentazione delle domande. 
 

5. Di dare atto che a norma, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è il Responsabile dell’Area Amministrativa Dario Morino. 

 
 

                     Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
Dario Morino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


